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VALGRID EN BREF
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BUTS DE LA ACTIONNARIAT
SOCIETE

Valgrid SA, basée a Sion, a pour objectif de contribuer a la Valgrid SA est propriétaire du réseau de distribution supraré- Le capital-actions s’éleve a CHF 37 mio. Il est entierement libéré et réparti comme suit :
sécurité d’approvisionnement dans le canton du Valais par gional en Valais, composé du réseau 65 kV, 220/65 kV et par- (Etat au 31 décembre 2022)

la construction, I'exploitation, le développement, le renforce- tiellement des systemes de transformateurs 65/16 kV et des

ment, la maintenance et la rénovation du réseau suprarégional installations associées.

de distribution électrique des niveaux 2 et 3. La société a été
fondée en 2005. En 2022, B-Valgrid SA a été intégrée a Valgrid
SA par le biais d’une fusion par absorption.

FMV 46.11% 46.11%
EnAlpin 18.41%

EWBN 2.17%

EW Zermatt 1.08%

25.77%

Conseil d’administration (état au 31 décembre 2022)

VARELLION Holding  1.08%

Valais romand

Membres Fonction Entrée en fonction Echéance du mandat* 28.12%
EW Obergoms 0.27%

Stéphane Maret Président, représentant FMV SA 2020 2024 EW Goms Holding 0.05%

Alain Bregy Vice-président, représentant EnAlpin AG 2015 2024

Markus Aeschbach Administrateur, représentant EWBN AG 2022 2024 = W Haut-Valais

Raoul Albrecht Administrateur, représentant FMV SA 2017 2024

Jérome Bonvin Administrateur, représentant FMV SA 2021 2024 Genedis 4.99%

Patrick Maret Administrateur, représentant OIKEN SA 2022 2024

David Mottet Administrateur, représentant Genedis SA 2022 2024

2%
Sogesa (Altis) 2.66%
* Echéance lors de I'Assemblée générale statuant sur I'exercice cité.

RE Holding 2.66%

Commune de Fully 1.00%

Conformément aux statuts, le Conseil d’administration est élu Gestion et exploitation Total 100.00% 100.00%
pour un mandat de trois ans. La secrétaire du Conseil d’admi-
nistration est Christine Ramsauer, collaboratrice de FMV SA. Valgrid SA ne dispose pas de personnel propre. Elle a confié a
FMV les mandats de gestions administrative et technique, ainsi
Organe de révision que l'exploitation, la construction et I'entretien de ses installa-

tions. La direction opérationnelle est assurée par Hans-Peter
Lors de I'Assemblée générale du 18.5.2022, la fiduciaire Burgener, membre de la direction de FMV SA.
Werlen & Squaratti Treuhand AG a Brigue-Glis a été réélue en
tant gqu’organe de révision pour I'exercice 2022.
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RAPPORT DU CONSEIL

D’ADMIN

Valgrid - société cantonale de réseau 65 kV

Jusqu’en 2022, le réseau suprarégional 65 kV du Haut-Valais
appartenait a Valgrid AG, du Valais central a OIKEN SA et du
Bas-Valais a B-Valgrid SA. Sur la base d’'un mandat, FMV était
responsable de I'exploitation et de I'extension des réseaux
du Haut-Valais et du Bas-Valais, OIKEN était responsable du
Valais central.

En 2014 déja, le législateur a exprimé le désir d’uniformiser les
structures historiquement développées. Il a chargé le Conseil
d’Etat de créer une société cantonale de réseau pour exploiter
le réseau suprarégional de distribution d’électricité de niveaux
2 (NR2) et 3 (NR3) et I'a inscrit dans la loi. Le Conseil d’Etat a
ensuite confié a FMV la mise en ceuvre de la volonté politique.

Avec la participation de toutes les parties concernées, FMV a
réussi a concilier les intéréts de toutes les parties prenantes
dans un projet finement réglé. Par le biais d’'une fusion par
absorption, B-Valgrid SA a été intégrée a Valgrid SA le 18
mai 2022. OIKEN, pour sa part, a transféré les installations
de niveau de réseau 3 dans Valgrid. Valgrid a confié a FMV
I'exploitation et le développement de cet important réseau
électrigue en Valais. Les actionnaires de Valgrid attendent
une planification et une extension coordonnées du réseau,
une exploitation efficiente et slre, le regroupement et 'appro-
fondissement des connaissances et I'utilisation optimale des
synergies qui en découlent — en bref, le renforcement de la
sécurité d’approvisionnement dans le canton.

Pénurie d’énergie - OSTRAL

Alors que la pandémie de Covid s’est atténuée I'année der-
niere, la guerre en Ukraine a entrainé d’'importants boulever-
sements géopolitiques, qui se sont manifestés notamment
par la réduction massive de I'approvisionnement en gaz natu-
rel russe pour I'Europe. Cela s’est accompagné de risques
d’approvisionnement en électricité et méme, dans le pire
des cas, de coupures de courant a I'hiver 2022/23. OSTRAL
(Organisation pour I'approvisionnement en électricité en cas
de crises) coordonne les mesures préparatoires dans toute

STRATION

la Suisse en cas de pénurie d’électricité. Valgrid agit comme
une importante interface entre OSTRAL et les gestionnaires
de réseau de distribution valaisans. Dans le cadre de ce rdle,
Valgrid a coordonné les essais pour optimiser les processus
de contingentement et de délestage des clients finaux. En
tant qu'infrastructure importante, le réseau 65 kV doit garantir
son fonctionnement a tout moment, méme en cas de pénurie
d’électricité, et n'est donc pas soumis a un délestage cyclique.

Le droit urgent comme catalyseur

Compte tenu des risques d’approvisionnement en électricité,
le Parlement fédéral a modifié la loi sur I'énergie a I'automne
2022 afin d’y inclure des mesures urgentes pour la fourniture
a court terme d’un approvisionnement en électricité str en
hiver. Les installations photovoltaiques alpines sont particulie-
rement adaptées a 'augmentation de I'électricité hivernale. En
Valais, la branche a suivi la volonté politique et a immédiate-
ment développé des projets. Différents projets solaires d’'une
capacité comprise entre 10 et plus de 100 MW de puissance
installée sont actuellement en discussion. Si tous ces projets
devaient se réaliser, ils représenteraient une nouvelle dimen-
sion des besoins en matiere d’évacuation d’électricité. Cela
vaut aussi bien pour le réseau national a tres haute tension
que pour le réseau suprarégional de Valgrid. Le succes des
projets dépend essentiellement de la coopération étroite et
ciblée entre le Iégislateur, les autorités, les initiateurs de projets
et les opérateurs de réseaux.

Résultats financiers

La fusion par absorption et I'acquisition des installations du
Valais central ne permettent pas une comparabilité directe
de I'exercice 2022 avec I'exercice précédent. L'exercice 2021
correspond a l'ancienne « Valgrid AG », avant la fusion avec
B-Valgrid SA et avant le transfert des installations du Valais
central. En 2022, le produit d’exploitation s’est élevé a CHF
72,4 millions. Le bénéfice annuel s'est élevé a CHF 4,6 millions.
Le cash-flow s’est élevé a CHF 12.3 millions. Le total du bilan
s’éleve a CHF 176,4 millions.

Tarifs 2023

Pendant une période transitoire de 5 ans, soit jusqu’a fin 2026,
Valgrid continuera a appliquer des tarifs d’utilisation du réseau
distincts pour les zones de réseau du Haut-Valais et Bas-Valais.
Dans le Valais central, OIKEN continuera d’étre responsable
de la tarification des niveaux de réseau 3 et 4 durant cette
période. Dans le Haut-Valais, les tarifs ont augmenté de 13,1%
en 2023 par rapport a I'année précédente ; dans le Bas-Valais,
de 21,7%. Les facteurs décisifs ont été la hausse des tarifs
des réseaux amont (niveaux 1 et 2) et la prise en compte des
différences de couverture des années précédentes. Le taux
d’intérét fixé par le DETEC est resté stable a 3,83%.

Exploitation du réseau

Hormis quelques perturbations techniques mineures, entrai-
nant parfois des interruptions d’approvisionnement locales,
I'exploitation du réseau de Valgrid s’est bien déroulée I'année
derniere. Les lignes reprises de OIKEN dans le Valais central ont
déja été intégrées dans les systemes. Tous les travaux de main-
tenance nécessaires ont été effectués sur les installations. De
plus, Valgrid peut compter sur le nouveau systeme de contrdle
réseau de FMV.

Evaluation des risques

Limpact de la pandémie de Covid et la situation géopolitique
en Europe de I'Est ont eu un impact négatif sur les délais de
livraison et les prix de I'énergie et des biens. Valgrid a pris des
mesures dans le domaine de la planification et des modali-
tés d’approvisionnement pour réduire Iimpact. En outre, le
nombre et la gravité des cyberattaques dans le monde aug-
mentent régulierement. Valgrid peut compter sur 'amélioration
continue de la sensibilisation des collaborateurs de FMV et
'adaptation de ses systemes.
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La sécurité de I'approvisionnement en électricité dépend sur-
tout de la qualité des réseaux électriques. Un investissement
continu dans le réseau électrique est donc indispensable.
Le nombre croissant d’installations photovoltaiques décen-
tralisées et 'augmentation de I'électromobilité en particulier
nécessitent également que les investissements soient réali-
sés au bon endroit. Valgrid a participé a la planification et a la
construction des projets suivants.

Sous-station Ernen

En coordination avec les nouvelles installations 220 kV de
Swissgrid, Valgrid planifie la sous-station 220/65 kV de
Niederernen en collaboration avec Rhowag et GKW, qui
remplacera a terme les sous-stations existantes d’Ernen et
de Fiesch. Une opposition retarde la réalisation de cette ins-
tallation, qui constitue un nceud important pour la sécurité
d’approvisionnement.

Ackersand - Kalpetran

Le renouvellement du trongon de la ligne aérienne Ackersand-
Kalpetran est prévu en collaboration avec EVWR (16 kV). Des
oppositions dans la région de Kalpetran ont conduit a la défi-
nition d’un nouveau tracé de ligne et a une nouvelle mise a
'enquéte du projet. Aucune opposition n'a été faite. Le permis
de construire délivré par les autorités compétentes est attendu
a la fin de I'hiver 20283.

Lonza «UW 107»

Lonza répond au fort développement du site de Viege en ren-
forcant son alimentation électrique. A cette fin, Lonza prévoit la
construction d’'une nouvelle sous-station 65 kV «l07», qui sera
bouclée avec les deux sous-stations existantes de Lalden et
du Rhone. Valgrid est responsable des exigences en termes
de topologie et de dimensionnement. La réalisation est prévue
pour les années 2023/24.

Extension du réseau Zermatt

Valgrid et EW Zermatt ont développé conjointement une nouvelle
topologie de réseau a Zermatt. Les deux sous-stations Moos et
Spiss seront renouvelées et reliées par une liaison 65 kV. Dans la
perspective actuelle, la durée du projet est de 4 ans. Grace a l'ali-
mentation redondante via la ligne 130 kV de Grande Dixence SA,
toute la vallée de Zermatt bénéficie d’'une sécurité d’approvisionne-
ment accrue.

Sous-stations Stegerfeld & Létschen

Avec l'achevement de la nouvelle sous-station de Stegerfeld et le
renouvellement de la sous-station de Loétschen, le développement
dans la région de Gampel/Steg-Lotschental est pris en considé-
ration. Les préoccupations de l'industrie locale, impliquée dans le
projet en tant que copropriétaire, sont prises en compte.

Aproz - Riddes

Valgrid s’engage a exploiter au mieux les synergies avec le projet
Chamoson-Chippis 380 kV de Swissgrid. La ligne 65 kV Aproz-
Riddes, construite sur les mémes supports, a été mise en service en
octobre et renforce la sécurité d’approvisionnement dans le Valais
central.

Cablage Sembrancher

A Sembrancher, une ligne aérienne 65 kV traverse la partie sud-est du
village. Dans le cadre de travaux communaux et du renouvellement
de la conduite forcée de l'usine de Sembrancher, la ligne aérienne
sera remplacée par un tracé cablé d’une longueur de 1150 m. Le
permis de construire a été accordé et les mandats correspondants
ont déja été attribués. La mise en ceuvre est prévue pour 2023.

Région Monthey

Un grand projet divisé en plusieurs étapes améliorera considérable-
ment la topologie du réseau et donc I'alimentation redondante dans
la région de Monthey. Outre Monthey, Massongex, Vérossaz et les
communes du Val d’llliez, le site industriel bénéficiera également de
ces investissements. L'an passé, les installations de la sous-station
des Bans ont été étendues de deux champs et des travaux ont été
effectués sur les lignes Bans-Vorziers et Les Bans-St Triphon.

Conseil d’administration

Le Conseil d’administration de Valgrid SA s’est réuni deux fois
jusqu’a la fusion avec la société B-Valgrid SA. Il a ainsi active-
ment accompagné le processus de fusion et pris les décisions
correspondantes. En outre, il a traité des opérations standard
pour les états financiers annuels, la gestion des risques et
les tarifs. Il a approuvé les appels d’offres et les crédits, en
particulier pour la nouvelle sous-station UW 107 de Lonza et
la sous-station de Moos, ainsi que pour 'achat des parts de
réseau NR2 et NR3 de Lonza et I'achat des parts de réseau
NR3 d’EW Zermatt. Depuis la fusion, le Conseil d’administra-
tion nouvellement nommé s’est réuni trois fois. Il a arrété le
budget 2023, le plan financier et d’investissement 2023-2032,
les reglements correspondants, les contrats de mandat, le
financement, 'acquisition des pertes de réseau ainsi que les
demandes de crédit pour la sous-station de Galdi et la ligne
de Moos-Spiss.

Jusqu’a la fusion, le Conseil d’administration de B-Valgrid SA
s’est occupé également des activités standard. Avec la fusion,
le Conseil d’'administration de B-Valgrid SA a été dissout.

Commission technique

Les participants de la Commission technique se sont réunis
deux fois pour préparer les affaires concernant le dévelop-
pement technique et les investissements dans le réseau. La
Commission technique a été partiellement recomposée apres
la fusion.

Commission financiére

Avec la mise en place des nouvelles structures, une
Commission financiere a vu le jour. Elle a pour mission de
donner un préavis au Conseil d’administration concernant les
affaires financieres. La Commission s’est réunie une fois.

Assemblées générales 2022

’Assemblée générale extraordinaire de Valgrid AG du
29.03.2022 a approuvé toutes les propositions, a savoir le
transfert du siege social, le fractionnement des actions d’'une
valeur nominale inférieure et la suppression de l'article sur les
apports en nature.
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Le 18.05.2022, 'Assemblée générale ordinaire de Valgrid AG
a approuvé le rapport annuel avec les comptes annuels, I'uti-
lisation du bénéfice au bilan, la modification des statuts dans
le cadre du processus de fusion, la fusion et 'augmentation
de capital de CHF 20 millions a CHF 32 millions. Elle a donné
décharge au Conseil d’administration et confirmé I'organe de
révision Werlen & Squaratti Treuhand AG pour une année sup-
plémentaire. Lors de ’Assemblée générale extraordinaire qui
s’est tenue le méme jour, les administrateurs Michael Imhof,
Heinz Kronig et Michel Schwery ont été remerciés et Markus
Aeschbach, Patrick Maret et David Mottet ont été nouvelle-
ment élus au Conseil d’administration. En outre, 'Assemblée
générale a approuvé 'augmentation de capital de CHF 32 mil-
lions a CHF 37 millions.

Par ailleurs, il convient de mentionner que I’Assemblée géné-
rale de B-Valagrid SA a également approuvé le 18.05.2022
tous les points a l'ordre du jour ainsi que la proposition de
fusion par absorption par Valdrid SA.

En 2022, tous les partenaires impliqués ont réussi a « trans-
former » Valgrid SA en une entreprise de réseau suprarégio-
nale de 65 kV. En 2023, les affaires doivent étre consolidées
et stabilisées. Laccent doit étre mis sur I'exploitation slre et
efficiente, et sur le développement continu du réseau 65 kV.
Valgrid et son réseau constituent le lien important entre le
réseau national de Swissgrid et les réseaux des distributeurs
d’énergie régionaux et des producteurs d’électricité locaux.

Dans le contexte de la décarbonisation des sources d’énergie,
I'électricité connaitra une « renaissance » dans les années a
venir. Les pompes a chaleur et les véhicules électriques sti-
muleront la demande d’électricité. Parallelement, la production
décentralisée et alpine d’électricité basée sur des installations
photovoltaiques, hydrauliques et €oliennes exigera la flexibi-
lité des réseaux a tous les niveaux. Dans cet environnement,
il est important que Valgrid, avec ses partenaires, planifie et
investisse de maniére anticipée et utilise les possibilités de la
digitalisation.



ORT FINANCIER

COMPTES ANNUELS DE VALGRID SA, SION
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COMPTES 2022

COM
DE RES

-

E

J

TAT

EN CHF Notes 2022 2021
Produits du transit d’énergie 38 814 428 21 666 570
Différence de couverture 4106 170 -1 589 401
Refacturation colts NR1 et NR2 6 198 561 9 616 237
Autres recettes d’exploitation 4 314 933 1042 345
Services-systeme et énergie renouvelable 18 686 942 16 907 958
Recettes OBR (nettes) 234 793 584 344
Produits d’exploitation 72 355 827 48 228 053
Colts des niveaux NR1 a NR4 -22 517 811 -15 886 970
Service-systeme et énergie renouvelable -18 686 941 -16 907 958
Location installations et batiments -2 553 662 -1 495 970
Entretien et exploitation du réseau -7 431 472 -4 131 497
Pertes et mesures -4 283 313 -1 466 776
Imp&ts sur le capital et impots fonciers -545 100 -293 200
Frais d’administration -1 734 001 -431 820
Charges d’exploitation -57 752 300 -40 614 191
Résultat d’exploitation 14 603 527 7 613 862
Amortissements -7 719 959 -3 754 617
Résultat avant intéréts et impots 6 883 568 3859 245
Charges d'intéréts -1 243 179 -758 343
Charges financieres -76 608 -5 513
Produits financiers 2 458 503
Produits hors-exploitation 2 17 841 138 260
Résultat avant impots 5584 080 3234 152
Imp0&ts sur le bénéfice -1 027 500 -534 700
Résultat annuel 4 556 580 2699 452
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BILAN

COMPTES ANNUELS DE VALGRID SA, SION

EN CHF Notes 31.12.2022 31.12.2021
Trésorerie 5589 836 1 825 381
Créances sur ventes et prestations :

- envers les actionnaires 5240072 3422 643

- envers les sociétés du groupe 1358480 1382 491

- envers des tiers 9645 912 16 244 464 8 515 358 13 320 492
Autres créances a court terme 6 -
Actifs de régularisation :

- envers les actionnaires 1244002 -

- envers des tiers 10 5183 157 11 757 159 2786 709 2 786 709
Total de I’actif circulant 33 591 465 17 932 582
Immobilisations corporelles 130 033 719 70 369 600
Travaux en cours 9 349 934 3588 181
Immobilisations incorporelles 3466 500 -
Total de I'actif immobilisé 142 850 153 73 957 781
ACTIF 176 441 618 91 890 363

COMPTES ANNUELS DE VALGRID SA, SION

BILAN
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EN CHF Note 31.12.2022 31.12.2021
Dettes sur achats et prestations :

- envers les actionnaires 2998 976 865 626

- envers les sociétés du groupe 9648 24 918

- envers des tiers 4 730 369 7 738 993 6477 912 7 368 456
Dettes a court terme portant intérét 3

- envers les actionnaires - -

- envers des tiers 5500 000 5500 000 - -
Passifs de régularisation

- envers les actionnaires 41 686 -

- envers les sociétés du groupe 2273 -

- envers des tiers 3388 553 3432 512 2 155 904 2 155904
Total des capitaux étrangers a court terme 16 671 505 9 524 360
Dettes a long terme portant intérét 4

- envers des tiers 107 000 000 107 000 000 56 000 000 56 000 000
Total des capitaux étrangers a long terme 107 000 000 56 000 000
Capital-actions 5 37 000 000 20 000 000
Réserve légale issue du bénéfice 1394 400 689 000
Réserve légale issue du capital 1822 117 -

Bénéfice reporté 7997 016 2 977 551

Bénéfice de 'exercice 4 556 580 52 770 113 2 699 452 26 366 003
Total des capitaux propres 52770 113 26 366 003
PASSIF 176 441 618 91 890 363
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TABLEA
FLUX DE TR

COMPTES ANNUELS DE VALGRID SA, SION

J DES

-SORERIE

EN CHF 2022 2021
Résultat annuel 4 556 580 2 699 452
Amortissements 7 719 959 3754 617
Cash-Flow 12 276 539 6 454 069
Variation des créances -2 923 978 342 691
Variation des actifs de régularisation -8 970 450 1518 726
Variation des dettes 370 537 1282187
Variation des passifs de régularisation 1276 608 -1565 860
Variation du fonds de roulement -10 247 283 2987 744
Flux de trésorerie liés aux activités d’exploitation 2 029 256 9441 813
Investissements -76 616 986 -8 236 754
Vente d’'immobilisations 4 655 64 520
Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement -76 612 331 -8 172 234
Libération du capital-actions 23 447 530 -
Augmentation des emprunts 72 942 921 9 000 000
Remboursement d’emprunts -16 442 921 -9 000 000
Paiement du dividende -1 600 000 -1 000 000
Flux de trésorerie liés aux activités de financement 78 347 530 -1 000 000
Variation de la trésorerie 3 764 455 269 579
Au 01.01. 1825 381 1555 802
Au 31.12. 5589 836 1825 381
Variation de la trésorerie 3764 455 269 579

COMPTES ANNUELS DE VALGRID SA, SION

ANNEXE AUX
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COMPTES ANNUELS

Généralités

exercice 2022 a été marqué par la fusion par absorption de
I'entité B-Valgrid SA et le rachat des installations 65 kV du
Valais central (OIKEN) avec effet rétroactif au 01.01.2022 (ins-
cription au RC le 22.06.2022, publication le 27.06.2022). Etant
donné cet important changement de périmétre, la comparai-
son des états financiers entre le 31.12.2022 et le 31.12.2021
n’est pas pertinente.

La loi sur 'approvisionnement en électricité (LApEI) prévoit que
les gestionnaires et propriétaires de réseaux de distribution
et de transport établissent pour chaque réseau des comptes
annuels et une comptabilité analytique, tous deux dissociés
des autres activités. Lactivité principale de Valgrid SA est le
transport d’électricité.

Les comptes annuels de Valgrid SA ont été établis conformé-
ment aux prescriptions du droit comptable suisse. Les princi-
paux postes des états financiers ont été portés au bilan confor-
mément aux indications ci-apres.

Créances

Les créances sur ventes et prestations sont comptabilisées
a leur valeur nominale, sans correction de valeur individuelle.

Actif immobilisé

Les immobilisations corporelles sont portées au bilan a leur
valeur d’acquisition, en tenant compte des amortissements
économiquement justifiés. Les amortissements sont établis
selon la méthode linéaire basée sur I'estimation de la valeur
d’utilisation technique et économique. Les immobilisations en
cours de construction sont inscrites au bilan a leur valeur de
construction. Aucun amortissement n’est effectué pendant la
phase de construction.

Les durées d’amortissement se basent sur les catégories
suivantes:

Lignes aériennes 50 ans
Batiments et génie civil 50 ans
Transformateurs, cébles 40 ans
Droits de transit 30-40 ans
Champs de ligne, de transformateurs 30 ans
Circuits de mesure et de contréle commande 10-15 ans
Energy Data Management (EDM) 5ans

Cours de change

Le cours de change utilisé a la date du bilan au 31.12.2022 est
celui publié mensuellement par '’Administration fédérale des
contributions. Les transactions en cours d’année sont éva-
luées de la méme maniere selon le cours de change du mois
concerné.
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COMPTES ANNUELS DE VALGRID SA, SION

EN CHF 31.12.2022 31.12.2021
Diverses corrections de décompte d’énergie 5296 91 634
Bénéfice sur vente de parcelle 12 545 46 626
17 841 138 260

EN CHF 31.12.2022 31.12.2021
Postfinance 04.01.2016 - 04.01.2023 0,65 % 3000 000 -
Postfinance 20.07.2016 — 20.07.2023 0,60 % 2 500 000 -
5500 000 -

EN CHF 31.12.2022 31.12.2021
Banque Cantonale du Valais 05.01.2009 - 05.01.2024 3.85% 5000 000 -
Banque Cantonale du Valais 17.02.2009 - 17.02.2024 3.25% 9 000 000 9 000 000
Raiffeisen Region Visp 23.01.2019 — 23.01.2025 0.52% 7 000 000 7 000 000
SUVA 18.02.2014 — 18.02.2026 2.04 % 5000 000 5000 000
J.S. Sarrasin 01.06.2021 - 01.06.2026 0.12% 5000 000 -
Postfinance 07.01.2019 - 07.01.2027 1.00% 4 000 000 -
Banque Cantonale du Valais 31.10.2022 - 31.12.2027 variable 10 000 000 -
Banque Cantonale du Valais 02.07.2018 — 02.07.2028 116% 5 000 000 5000 000
Raiffeisen Région Sion 13.01.2014 - 06.01.2029 variable 3 000 000 -
Postfinance 07.01.2019 - 08.01.2029 1.21 % 3000 000 -
Raiffeisen Region Visp 23.01.2019 - 23.01.2029 1.04 % 5000 000 5000 000
Raiffeisen Region Visp 12.03.2020 - 12.03.2030 0.29 % 6 000 000 6 000 000
Banque Cantonale du Valais 04.01.2022 - 04.01.2032 0.47 % 4 000 000 -
Caisse de pension Post (PKP) 30.08.2017 — 30.08.2032 1.05 % 10 000 000 10 000 000
Postfinance 01.11.2022 - 01.11.2032 272 % 10 000 000 -
Banque Cantonale du Valais 05.01.2021 - 05.01.2033 0.40 % 7 000 000 -
Banque Cantonale du Valais 17.02.2021 — 17.02.2041 0.74 % 9 000 000 9 000 000
107 000 000 56 000 000

COMPTES ANNUELS DE VALGRID SA, SION
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EN CHF 31.12.2022 31.12.2021
FMV SA, Sion 17 060 808 46.11 % 10 200 000 51.00 %
EnAlpin AG, Viege 6813 228 18.41% 7 000 000 35.00%
OIKEN SA, Sion 5235 425 1415% - -
Genedis SA, Vernayaz 1844732 4.99% - -
EVWR Energiedienste Visp-Westlich Raron AG, Viege 1002 518 2.71% 1029 500 515%
Sinergy Infrastructure SA, Martigny 983 857 2.66% - -
Sogesa SA, Val de Bagnes 983 857 2.66% - -
Romande Energie Holding SA, Morges 983 857 2.66% - -
EWBN Elektrizitatswerk Brig-Naters AG, Brigue-Glis 802 014 217 % 823 500 412%
Elektrizitatswerk Zermatt AG, Zermatt 401 007 1.08% 412 000 2.06 %
VARELL AG, Loéche 401 007 1.08% 412 000 2.06%
Commune de Fully, Fully 368 946 1.00% - -
Elektrizitatswerk Obergoms AG, Goms 99 278 0.26% 103 000 0.51%
EW Goms Holding AG, Ernen 19 466 0.05% 20 000 0.10%
37 000 000 20 000 000
EN CHF 31.12.2022 31.12.2021
Prestations de révision 18 600 9200
Autres prestations de service Bouclement intermédiaire au 30.06. - 2 400
18 600 11 600

La société n'a pas d’employés.
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PROPOSITION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION

UTILISATION
DU BENEFICE

WERLEN & SQUARATTI TREUHAND AG

BERICHT DER REVISIONSSTELLE
an die Generalversammiung der

VALGRID SA, SION

EN CHF 2022
Bericht zur Priifung der Jahresrechnung
Priifungsurteil
Le beénéfice a répartir au 31.12.2022 se calcule comme suit : Wir haben die Jahresrechnung der Valgrid SA - bestehend aus der Bilanz zum 31.
- Bénéfice reporté au 01.01.2022 7 997 016 Dezember 2022, der Erolgsrechnung und der Geldflussrechnung fir das dann enden-
- Bénéfice de 'exercice 2022 4 556 580 de Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer
Rechnungslegungsmethoden — gepruft.
Bénéfice a répartir au 31.12.2022 12 553 596 . -

Nach unserer Beurteilung entspricht die beigefiigte Jahrasrechnung dem schweizeri-
schen Geselz und den Statuten.

Grundlage fiir das Priifungsurted

Wir haben unsere Abschlussprifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen
Gesetz und den Schweizer Standards zur Abschlussprifung (SA-CH) durchgefihrt.
Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt
Le Conseil d’administration propose de répartir le bénéfice comme suit : «Veranlwortlichkeiten der Rmris:ur_ﬁmﬂlle fiar dIIE Prufung der Jahresrechnungr unse-
- 5% Dividende 1850 000 res Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschafl unabhéngig in
- Attribution a la réserve générale 297 900 Ubereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforde-
- Report sur la nouvelle année 10 475 696 rungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltens-
pflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfillt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prufungsnachweise ausreichend
und geeignet sind, um als eine Grundlage flir unser Priifungsurteil zu dienen,

2. Proposition du Conseil d’administration concernant lutilisation du bén

Total 12 553 596

Sanstige Informalionen

Der Verwaltungsrat ist fur die sonsligen Informationen verantworllich. Die sensligen
Informationen umfassen die im Geschiftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht
die Jahresrechnung und unseren dazugehorigen Bericht.

Unser Prifungsureil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informa-
tignen, und wir bringen keinerlei Form von Prifungsschlussfolgerung hierzu zum Aus-
druck.

Mitglied TREUHANMD | SUIS5E
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Im Zusammenhang mit unserer Abschlusspriifung haben wir die Verantwartlichkeit, die
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu wirdigen, ob die sonstigen Informatio-
nen wesentliche Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Ab-
schlussprifung erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitip wesentlich falsch
dargestellt erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgefiihrten Arbeiten den Schluss ziehen, dass
eine wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir
verpflichtet, Ober diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang
nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates fiir die Jahresrechnung

Der Verwaltungsrat ist verantwortlich fiir die Aufstellung einer Jahresrachnung in Uber-
einstimmung mit den gesetzlichen Veorschriften und den Statuten und fir die internen
Kontrollen, die der Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer
Jahresrechnung zu erméglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen auf-
grund von dolosen Handlungen oder Irtimern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Vierwallungsrat dafir verantwortlich, die
Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortfilhrung der Geschafistatigkeit zu beurteilen, Sach-
verhalte im Zusammenhang mit der Fortflihrung der Geschéftstétiokeit — sofern zu-
treffend — anzugeben sowie dafiir, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfiihrung
der Geschéftstaligkeit anzuwenden, es sei denn. der Verwaltungsrat beabsichtigt, ent-
weder die Gesellschaft zu liquidieren oder Geschafistatigkeilen einzustellen, oder hat
keine realistische Alternative dazu.

Verantwortlichkeiten der Revisionsslele fir die Priifung der Jahresrechnung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob die Jahresrech-
nung als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen
Handlungen oder Irimern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prifungsurteil
beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Ga-
rantie dafir, dass eine in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den
SA-CH durchgefiihrte Abschlussprifung eine wesentliche falsche Darstellung, falls
eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kénnen aus dolosen Hand-
lungen oder Irtimermn resultieren und werden als wesentlich gewdirdigt, wenn von
ihnen einzeln oder insgesamt vernunftigerweise erwartet werden kiénnte, dass sie die
auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschafilichen Entscheidungen
von Mutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten fir die Prifung der
Jahresrechnung  befindet  sich auf der Webseite wvon EXPERTsuisse:
htip:/fexpertsuisse.chiwirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese Beschreibung ist
Bestandteil unseres Berichts.

Mirglied TREUHAND | SUISSE
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Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Ubereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziffi 3 OR und PS-CH 890 bestatigen wir,
dass ein gemass den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes Internes Kon-
trollsystemn fur die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Ferner bestatigen wir, dass der Antrag liber die Verwendung des Bilanzgewinnes dem
schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht. und empfehlen, die vorliegende
Jahresrechnung zu genehmigen.

Brig-Glis, den 08, Marz 2023 WERLEN & SQUARATTI TREUHAND AG

/{7 u nf?/(,{ @larﬁ{ﬁ 'Waﬁrj

Werlen Markus Squaratti Roland
zugelassenes zugelassaner
Rewisionsexperte Revisionsexperte
(Leitender Revisar)

Mitglied TREUHAMD | 5UIS5E
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